
955 16/10 86: 1. beh.. af f. t. 1. vedr. beskæftigelsesmuligheder for unge m.m. 956 
[Elisabeth Bruun Olesen] 

I forlængelse af fru Ulli. Gyldenkildes 
spørgsmål vil jeg blot sige, at problemet ikke 
er dem, der giver pengene frivilligt; proble- 
met er dem, der ikke giver pengene frivilligt. 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 

Jeg vil godt sige til fru Lilli Gyldenkilde, 
at det vel er et godt princip, at Folketinget 
ikke vedtager unødvendig lovgivning. Der er 
ingen grund til at lovgive, hvis der ikke er 
noget behov for en lov; det er da i hvert fald 
ét godt princip. 

Men derudover er der det problem i den 
lovgivning, som foreslås videreført, at der er 
en kommunal udligning, som betyder, at ca. 
halvdelen af pligtbeløbet går ind i en udlig- 
ningspulje, og det er altså overhovedet ikke 
rimeligt, at de kommuner, der måske har 
gjort en stor indsats for at bringe ungdoms- 
arbejdsløsheden ned og har brugt ekstra mid- 
ler, efterfølgende -  og det er måske typisk 
oven i købet fattige kommuner -  skal til at 
betale via pligtbeløbet til en række af de 
kommuner, der måske endnu ikke har gjort 
den nødvendige indsats. Det er en anden 
grund til, at den nuværende lovgivning efter 
regeringens mening1 ikke bør videreføres. 

Derudover er der en pligt i den nugælden- 
de lovgivning til tilbagebetaling. Jamen er 
det rimeligt, at Trehøje -  som har bragt ung- 
domsarbejdsløsheden ned -  fordi kommunen 
ikke har nogen unge arbejdsløse, den kan 
sætte på projekter, skal indbetale den sidste 
halvdel, som den altså ikke kan anvende -  
den ene halvdel går ind i udligningen -  til 
statskassen? Jeg synes ikke, det er rimeligt. 
Det er en tredje grund til ikke at gå ind for 
det foreliggende lovforslag. 

For så vidt angår oplysningerne i Week- 
endavisen, kan det godt være, at enkeltoplys- 
ninger vedrørende enkelte kommuner er kor- 
rekte, men de tal, vi har fået fra Kommuner- 
nes Landsforening den 14. oktober 1986, alt- 
så 4 dage efter artiklen i Weekendavisen, har 
jeg mere tillid til end til de oplysninger, der 
står i Weekendavisen. Det hænger sammen 
med, at jeg også er citeret i Weekendavisen, 
og det, jeg er citeret for, kan jeg i hvert fald 
ikke genkende i forhold til det, jeg sagde; 
derfor har jeg større tillid til Kommunernes 
Landsforening end til Weekendavisen. 

Fru Elisabeth Bruun Olesens bemærkning 
skal jeg komme ind på på et senere tids- 
punkt. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg kan ikke forstå det. Vi havde samråd i 

arbejdsmarkedsudvalget i går, og det om- 
handlede, at der var en ansøgning om at føre 
nogle millioner kroner fra ét budget og over 
til et andet, sådan at de kunne komme de 
unge arbejdsløse til gode. Det ville ministe- 
ren ikke være med til -  det har jeg vel forstå- 
et korrekt? Nu står ministeren og argumente- 
rer for, at man ikke skal have en eller anden 
udligningsordning, mens hovedindlægget 
handlede om, at man skulle finde ordninger, 
som man fandt så smidige, at man kunne 
hjælpe de kommuner, der havde det værst, 
og få de unge arbejdsløse i arbejde, for det 
var det, det skulle handle om i det hele taget. 
Jeg forstår ikke argumentationen, og det 
kommer jeg formentlig heller ikke til, for det, 
det handler om, er, at man ikke vil være med 
til at sætte disse penge af, så man er sikker 
på, at man får lavet disse ting for de unge 
arbejdsløse. Og så synes jeg, det er det, man 
skal sige, i stedet for at putte blår i øjnene på 
os, hvad jeg faktisk fornemmer der bliver 
gjort i øjeblikket. 

(Kort bemærkning). 

Elisabeth Bruun Olesen (VS): 
Der er altså nogle forhold i forbindelse 

med disse budgetter, der ikke rigtig hænger 
sammen. Jeg har fået at vide, at der er ind- 
kommet oplysninger om 110 af landets kom- 
muner, og at 54 af disse kommuner i budget- 
tet for 1987 har sat deres udgifter ned set i 
forhold til 1986. Det er faktisk 49 pet., som 
har sat udgifterne ned. 

Men jeg har et bilag -  nu vil jeg spare sa- 
len for at få det læst op fra a til z med alle 
de kommuner, der er -  hvor tallene ifølge 
indledningen er sat ned stort set alle sam- 
men: Gentofte fra 122 kr. til 87 kr., Greve 
fra 196 kr. til 113 kr., Vallø fra 273 kr. til 105 
kr., og det er den tendens, der går igen. 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 
Jeg kan bare gentage, at de tal, vi har, er 

totaltallene oplyst af Kommunernes Lands- 


